黔南州投资有限公司企业债券 债权代理事务报告

(2024年度)

债权代理人



(住所:济南市经七路 86 号证券大厦)

2025年6月

重要声明

中泰证券股份有限公司(以下简称"中泰证券")作为本期债券的债权代理 人,按照相关法律、法规、规范性文件、自律规则以及募集说明书、债权代理 协议等文件的约定出具本报告。

本报告的内容及信息来自于黔南州投资有限公司(以下简称"黔南州投" "发行人"或"公司")对外公布的审计报告等相关公开信息披露文件、第三 方中介机构出具的专业意见及发行人向中泰证券提供的其他材料。中泰证券对 发行人年度情况的分析,均不表明其对本期债券的投资价值或投资者的收益作 出实质性判断或者保证。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见,投资者应对相 关事宜作出独立判断,而不应将本报告中的任何内容据以作为中泰证券所作的 承诺或声明。

第一章、债券基本要素

一、发行人基本情况

中文名称	黔南州投资有限公司		
地址	贵州省黔南布依族苗族自治州都匀市云鹤路 101 号(新都汇		
	购物广场)1栋3层39号		
法定代表人	商吉		
成立日期	2010年03月18日		
注册资本	20000 万元		
实缴资本	20000 万元		
社会信用代码	91522701551911046Y		
邮政编码	558000		
信息披露事务负责人	商吉		
信息披露事务联络人	覃雪		
联系电话	0854-4914859		
所属行业	投资与资产管理		
经营范围	法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营; 法律、法		
	规、国务院决定规定应当许可(审批)的,经审批机关批准		
	后凭许可(审批)文件经营;法律、法规、国务院决定规定无		
	需许可(审批)的,市场主体自主选择经营。(州重大建设项		
	目投资、融资,受政府委托从事新增耕地开发和土地收储,		
	水利发电,货物及技术的进出口及代理业务,不动产出租。)		

二、债券的主要条款

(一) "PR黔南"债券基本要素

- 1、2018年第一期黔南州投资有限公司停车场专项债券(以下简称"PR黔南")。
 - 2、发行总额:人民币6.3亿元。
 - 3、债券余额:人民币1.26亿元。
 - 4、债券期限:7年期。

- 5、债券利率: 8.00%。
- 6、发行价格:本期债券面值100元,平价发行,以1,000元为一个认购单位, 认购金额必须是1,000元的整数倍且不少于1,000元。
- 7、发行方式及对象:本期债券以簿记建档、集中配售的方式,通过承销团成员设置的发行网点向境内机构投资者(国家法律、法规另有规定者除外)公开发行和通过上海证券交易所向机构投资者(国家法律、法规禁止购买者除外)协议发行。

在承销团成员设置的发行网点的发行对象为在中央国债登记公司开户的中国境内机构投资者(国家法律、法规另有规定者除外);在上海证券交易所的发行对象为在中国证券登记公司上海分公司开立合格基金证券账户或A股证券账户的机构投资者(国家法律、法规禁止购买者除外)。

- 8、债券形式及托管方式:本期债券为实名制记账式债券,投资者在上海证券交易所认购的本期债券由中国证券登记公司上海分公司登记托管;在承销团成员设置的发行网点认购的本期债券由中央国债登记公司登记托管。
 - 9、起息日: "PR黔南"债券存续期内每年的1月2日为该计息年度的起息日。 10、计息期限: "PR黔南"债券自2019年1月2日起至2026年1月2日止。
- 11、还本付息方式:每年付息一次,分次还本。自本期债券存续期的第3、 4、5、6、7个计息年度末分别按照发行总额20%的比例偿还债券本金,当期利 息随本金一起支付。每年付息时按债权登记日日终在托管机构托管名册上登记 的各债券持有人所持债券面值所应获利息进行支付。年度付息款项自付息日起 不另计利息,本金自兑付日起不另计利息。
- 12、付息日:"PR黔南"债券自2020年至2026年每年的1月2日为本期债券上一个计息年度的付息日(遇法定节假日或休息日顺延至其后的第1个工作日)。
- 13、兑付日: "PR黔南"债券自2022年至2026年每年的1月2日(遇法定节假日或休息日顺延至其后的第1个工作日)。

- 14、本息兑付方式:通过本期债券证券登记机构和其他有关机构办理。
- 15、承销方式:承销团余额包销。
- 16、承销团成员:主承销商为中泰证券股份有限公司,分销商为安信证券股份有限公司,东海证券股份有限公司。
 - 17、信用安排:本期债券无担保。
 - 18、债权代理人: "PR黔南"为中泰证券股份有限公司。
 - 19、监管银行: "PR黔南"为贵阳银行股份有限公司都匀分行。

第二章、债权代理人履职情况

一、债权代理人履职情况

2024 年度,中泰证券作为债权代理人,依据相关法律、法规、规范性文件、自律规则以及相关债券募集说明书、债权代理协议等文件的约定,履行了相关债券的债权代理人职责,建立了对发行人的定期跟踪机制,持续跟踪发行人的经营情况、财务状况及资信状况、募集资金使用情况、公司债券本息偿付情况、偿债保障措施实施情况等,监督发行人履行公司债券募集说明书、债权代理协议中所约定的义务,积极行使债券债权代理人职责,维护债券持有人的合法权益。

二、利益冲突防范情况

针对中泰证券在履职时可能存在的利益冲突,中泰证券已与发行人建立了 利益冲突的风险防范、解决机制。截至目前,中泰证券在履职期间未发生与发行人存在利益冲突的情形。

第三章、发行人的经营与财务状况

发行人2024年的合并财务报表由**中兴华会计师事务所(特殊普通合伙)**审计,该会计师事务所出具了带强调事项段、其他事项段或与持续经营相关的重大不确定性段的无保留意见的审计报告(**中兴华审字(2025)第610087号**)。以下所引用的财务数据,非经特别说明,均引自该审计报告。投资者在阅读以下财务信息时,应当参照发行人2024年度完整的经审计的财务报告及其附注。

(一) 财务指标

单位: 人民币万元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日
资产总计	7,842,544.01	8,495,924.64
其中: 流动资产	7,430,767.94	8,051,378.17
非流动资产	411,776.07	444,546.47
负债合计	4,977,328.08	5,468,500.52
其中: 流动负债	3,519,905.92	3,687,473.16
非流动负债	1,457,422.16	1,781,027.36
所有者权益合计	2,865,215.93	3,027,424.12
其中: 归属于母公司所有者权益	2,318,892.67	2,475,196.82
流动比率 (倍)	2.11	2.18
速动比率 (倍)	0.95	1.03
资产负债率(%)	63.47	64.37

- 注: 1、流动比率=流动资产/流动负债;
 - 2、速动比率=(流动资产-存货)/流动负债;
 - 3、资产负债率=负债总额/资产总额。

截至2024年末,公司资产总计7,842,544.01万元,负债总计4,977,328.08万元,所有者权益合计2,865,215.93万元,较2023年末均有一定幅度的下降,其中,总资产降幅为7.69%,所有者权益降幅为5.36%,总负债降幅为8.98%,变动较小。

2024年末,发行人资产负债率为63.47%。2024年末,公司流动比率为2.11, 速动比率为0.95,处于较低水平,公司短期偿债能力欠佳。

(二) 盈利能力及现金流情况

单位: 人民币万元

项目	2024年	2023年
营业收入	173,955.52	195,092.67
营业成本	150,476.32	169,360.17
利润总额	15,678.54	14,880.39
净利润	11,972.28	14,445.12
其中: 归属于母公司所有者的净利润	9,517.16	9,869.73
经营活动产生的现金流量净额	16,867.04	12,389.42
投资活动产生的现金流量净额	-1,804.61	-13,858.60
筹资活动产生的现金流量净额	-6,725.23	-1,172.25
现金及现金等价物增加额	8,337.20	-2,641.42

2024年度,公司实现营业收入173,955.52万元,净利润11,972.28万元,较 2023年均有所下降,主要系政府代建项目投资减少,导致项目收入及利润减少。

经营活动方面,公司2024年度的经营活动产生的现金流量净额为16,867.04万元,相较2023年度有所增加,主要系购买商品、接受劳务支付的现金及支付其他与经营活动有关的现金均有所减少所致。投资活动方面,公司2024年度的投资活动现金流量净额为-1,804.61万元,较2023年度大幅回升,主要系购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金大幅减少所致。筹资活动方面,2024年度公司筹资活动现金流量净额为-6,725.23万元,较2023年度大幅减少,主要系取得借款收到的现金大幅减少所致。

第四章、发行人履约情况

一、信息披露情况

发行人已按规定在中国债券信息网、交易所网站等媒体披露上一年度的年 度报告、中期报告、付息兑付公告,并披露了以下临时公告:

2024年1月,发行人披露《黔南州投资有限公司关于公司及法定代表人被限制高消费的公告》。

2024年2月,发行人披露《黔南州投资有限公司关于公司被列为被执行人事项的公告》。

2024年4月,发行人披露《黔南州投资有限公司关于公司被列为被执行人事项的公告》《黔南州投资有限公司关于变更会计师事务所的公告》《黔南州投资有限公司关于公司被列为被执行人事项的公告》。

2024年9月,发行人披露《黔南州投资有限公司关于公司被列为失信被执行 人事项的公告》《黔南州投资有限公司关于控股股东被列为失信被执行人事项 的公告》。

2024年12月,发行人披露《黔南州投资有限公司关于取消监事会的公告》 《黔南州投资有限公司关于公司被列为失信被执行人事项的公告》《黔南州投资有限公司关于公司被列为失信被执行人事项的公告》。

二、募集资金使用情况

根据募集说明书,"PR黔南"债券募集资金6.3亿元,用于黔南州城市·风景 区旅游集散中心停车场及配套设施建设项目。截至2019年1月末,募集资金已全 部按照募集说明书约定使用。

发行人募集资金所投项目均如期开工、实施建设,且均已完工,目前正常

运营。

三、发行人偿债保障措施的有效性及执行情况

"PR黔南"(以下简称"本期债券")偿债保障措施包括以下几个方面: 1、 募集资金拟投入项目产生的经营收益是本期债券按期偿付的重要偿债来源:2、 发行人良好的盈利能力是本期债券按期偿付的重要保障: 3、发行人可变现的经 营性资产为本期债券按期偿付提供了应急偿债保障措施; 4、发行人优良的资信 为本期债券按期偿付提供了必要补充:5、政府的大力支持为本期债券按期偿付 提供了有力保证: 6、区域经济高速发展为本期债券按期偿付提供了进一步支持: 7、聘请债权代理人,签订《债券持有人会议规则》,强化债券持有人合法权益, 为本期债券按期偿付提供了制度保障; 8、设立偿债账户, 为本期债券按期偿付 提供了进一步保障: 9、发行人将继续保持良好的财务结构和资本结构努力,降 低融资成本, 优化债务结构, 增强财务风险控制能力并有效安排偿债时间。同 时发行人还将根据市场形势的变化,不断改进管理方式,健全管理体制,逐步 形成一套适应市场经济需要的规范制度。完善的治理结构和较强的风险控制能 力将为本期债券偿还提供制度保障。同时黔南州人民政府作为发行人实际控制 人,将通过多种方式严格监督其规范运营,对其所发行债券募集资金的使用和 偿债资金严格监管禁止相关个人、法人或其他组织及其关联人占用募集资金, 严格实行专款专用,同时督促发行人履行信息披露义务按时还本付息保护本期 债券持有人的利益。

综合来看,发行人未来经营收入稳定可靠,制定了具体的、切实可行的偿债计划,采取了多项有效的偿债保障措施并对债权代理人及债券持有人会议规则进行了设置,可以充分保证本期债券本息的按时足额偿还,偿债保障措施有效性较强。

报告期内,发行人已按照 "PR黔南"募集说明书等文件的约定执行相关偿

债保障措施。

四、债券持有人会议召开的情况

发行人2024年度未发生募集说明书等约定的应该召开债券持有人会议的情形,发行人未召开过债券持有人会议。

五、本息兑付情况

发行人已于2024年1月2日通过债券托管机构按时足额支付了PR黔南2023年—2024年度应付的利息(及本金)。

报告期内,发行人不存在延迟或尚未偿付本期债券本金及利息情况。

六、发行人在公司债券募集说明书中约定的其他义务的执行情况

无。

第五章、发行人偿债意愿和偿债能力情况

一、发行人偿债能力分析

项目		2024 年末/度	2023 年末/度
长期偿债能	资产负债率	63.47%	64.37%
力	利息保障倍数	1.12	0.80
	流动比率	2.11	2.18
	速动比率	0.95	1.03
短期偿债能	现金流动负债比率	0.48%	0.34%
力	到期债务偿付率(经营活动		
	现金流量净额/当年到期的	4.92%	2.87%
	债务总额)		

2024年末,发行人资产负债率为63.47%,处于行业平均水平。2024年末,发行人利息保障倍数为1.12,偿债能力尚可。2024年发行人资产负债率较2023年有所降低,利息保障倍数较2023年有所提高,公司长期偿债能力逐渐提升。

2024年末,公司流动比率为2.11,速动比率为0.95,现金流动负债比率0.48%,到期债务偿付率为4.92%,均处于较低水平,公司短期偿债能力欠佳。

二、发行人偿债意愿情况

发行人实际控制人为黔南州人民政府,不存在延期支付债券本息或违约的情况。目前,发行人被列为失信被执行人及被执行人,主要系为区内其他企业债务提供担保,债务人未能按期偿还债务所致。除上述情况外,发行人经营情况正常,财务状况良好。综上,发行人偿债意愿正常。

第六章、增信机制最新情况

本期债券无增信机制。

第七章、与发行人偿债能力和增信措施有关的其他情况及 采取措施情况

无。

(本页无正文,为《黔南州投资有限公司企业债券债权代理事务报告(2024年度)》盖章页)

